à haute voix afin que la divinité puisse l'entendre et qu'elle soit efficace. Dans le cas de la prière philosophique chez Sénèque, dans la mesure où la divinité se trouve en nous, elle peut être intérieure et silencieuse. Comme le philosophe le dit dans le *De beneficiis* :

*uota homines parcius facerent si palam facienda essent ; adeo etiam deos, quibus honestissime supplicamus, tacite malumus et intra nosmet ipsos precari*¹¹⁶⁹.

La dimension religieuse de l'exercice spirituel culmine dans l'expérience de la joie que l'âme finit par éprouver dans et par la pratique de la vertu et que Sénèque présente comme un but ultime de l'existence concrète, comme le parachèvement de l'activité de la raison dans sa compréhension du nécessaire¹¹⁷⁰. Cet état de joie est longuement évoqué dans la Lettre 59 :

*Hoc ergo cogita, hunc esse sapientiae effectum, gaudii aequalitatem. Talis est sapientis animus, qualis mundus super lunam : semper illic serenum est. Habes ergo et quare uelis sapiens esse, si numquam sine gaudio est. Gaudium hoc non nascitur nisi ex uirtutum conscientia : non potest gaudere, nisi fortis, nisi iustus, nisi temperans. [...] Omnem luxuriosi noctem inter falsa gaudia et quidem tamquam supremam agunt : illud gaudium, quod deos deorumque aemulos sequitur, non interrumpitur, non desinit*¹¹⁷¹.

¹¹⁶⁹ *De beneficiis*, II, 1, 4 : « Les hommes seraient plus avares de leurs vœux s'ils devaient les faire en public ; tant il est vrai que même aux dieux, à qui il est particulièrement honorable d'adresser nos supplications, nous aimons mieux les adresser en secret et dans l'intimité de notre cœur. »

¹¹⁷⁰ Voir les Lettres 27, 3-4 ; 59, 14 ; 72, 4 ; 74, 29 ; 81, 21 ; *De constantia sapientis*, 9, 3 et *De uita beata*, 4, 5.

¹¹⁷¹ Lettre 59, 16-18 : « Songes-y donc : l'effet de la sagesse, c'est une joie constante. Il en est de l'âme du sage comme du ciel au-dessus de la lune : sérénité continuelle là-haut. Tu as une raison ici encore de désirer la sagesse, du moment qu'elle ne va jamais sans la joie. Cette joie naît uniquement de la conscience que nous avons de nos vertus : seul l'homme courageux, l'homme juste, l'homme tempérant peut se réjouir. [...] Les

Le lien que la sagesse entretient avec la promesse de bonheur est ici révélateur de deux niveaux de la pensée de Sénèque : d'une part, la pratique de la vertu est subordonnée, de manière très pragmatique, à l'accès au bonheur susceptible de séduire et d'éveiller le désir du vulgaire — qui connaîtra les *falsa gaudia*¹¹⁷² — et de l'aspirant à la sagesse — qui fera l'expérience de la joie supérieure. En ce sens, elle est conditionnée et elle constitue un impératif hypothétique — en somme, si tu veux être heureux et accéder à la paix de l'âme, alors, sois vertueux. Mais, d'autre part, pour celui qui s'est hissé à la hauteur du dieu, cette vertu devient une fin en soi, une valeur absolue, inconditionnée : elle se confond avec la béatitude¹¹⁷³, qui n'est pas sans rappeler l'ataraxie des intermondes divins du Jardin. On est dans l'immanence pure. La joie stoïcienne n'est pas, comme l'est le plaisir épicurien, le motif et la fin de l'action morale : elle ne cherche rien au-delà d'elle-même. Pour celui qui désire et agit conformément à la nature, la joie s'ajoute comme une grâce à la perfection de l'action. Comme Sénèque le dit lui-même dans le *De uita beata* : *uoluptas non est merces nec causa uirtutis sed accessio, nec quia delectat placet sed si placet, et delectat*¹¹⁷⁴. La vertu n'est pas pratiquée pour atteindre le plaisir mais si l'on la pratique, elle procure du plaisir et conduit à la jubilation. La morale du philosophe romain n'a pas la sévérité stricte de certains autres stoïciens.